Das Mittelalter hat öfter den Albumasar im Sinne einer heidnischen Prophetie von der Geburt Christi ausgenutzt: Summa philosophiae Roberto Grosseteste ascripta, bei L. Bauer, Die philos. Werke des Robert Grosseteste, Bischofs von Lincoln, Münster 1912 = Beitr. z. Gesch. d. Philos. des Mittelalters IX, S. 282 (I cap. 9): Meminit etiam Albumazar olim ab Hermete, quem superius Mercurium secundum ac Trismegistum vocari diximus, itemque Estallius Indisque ac Persis in scientia astrorum peritissimis huius virginis et matris partum in primo virginis decano notatum fuisse filiumque eius lacte pasci in gremioque ipsius foveri, 'quibusdam' inquit 'nationibus nominatum Jesu, quem nos' inquit 'Grece Christum nominamus, Arabice autem *eyza*'. Sed et Sybille plures beate nativitatis Christi mortisque ac resurrectionis et similium dispensationum eius in carne adventusque illius ad iudicium mysteria predixerunt, sicut etiam divus Augustinus [De civ. Dei XVIII 23 = Migne, Patr. lat. 38, 579; Epistolae ad Romanos expos. cap. 3 = ib. 34, 2089], itemque Lactantius [Instit. IV cap. 18] commemorat.

Opera hactenus inedita Rogeri Baconi fasc. I. Metaphysica ed. R. Steele, Oxonii 1909, p. 8: Albumasar enim in multis locis de eo [Jesu Christo] loquitur, unde in utraque translatione [cf. supra] Maioris

Introductorii in astronomiam, sed precipue in secunda dicit sexto libro: 'Oritur in primo decano virginis, ut Perse, Caldei, Egyptii, omniumque duces Hermes et Astabus a prima etate docent, virgo munda, puella dico, virgo immaculata, corpore decora, vultu honesta, puerum nutriens iure in loco cui nomen Hebraea, hoc est in terra Hebreorum, puerum dico, a quibusdam nationibus nominatum Ihesum, quem nos Christum Grece dicimus'. Nec potest istud ad solam ymaginem celi referri, propter hoc quod dicit 'in loco cui nomen Hebraea', in quo Dominus natus fuit, et ipse alibi et similiter ceteri astronomi ad litteram de nativitate Domini hoc acceperunt.

Liber exemplorum (eines Franziskanermönchs aus dem 13. Jhdt., Hs. Kapitelbibl. Durham) ed. A. G. Little, Aberdoniae 1908, nr. 30: Non solum prophetis sanctis de populo Dei, verum etiam de virgine sanctis et mulieribus de populo infidelium nativitas Christi de Virgine nascituri revelata est. Unus siquidem philosophus quamvis incredulus ita precinit de partu celestis puere: 'In virginis' inquit 'signo nascetur virgo: lactabit filium, que non cognovit virum'. Sane quod dixit 'In virginis signo', hoc idcirco dixit quia beata Virgo nata est in autumpno, quando sol est in signo virginis, hoc est in illo mense nata est, quando sol est in illa parte celi que vocatur virgo. Hoc verbum inveni ego in sermone quodam tradito a bone memorie fratre Ricardo de Fyssacre [Richard Fishacre, † Oxford 1248], magistro maximo de ordine fratrum Predicatorum, qui hoc ibi non posuisset, nisi philosophum illum legisset. Nam clericus magne philosophie fuit, unde et nomen philosophi posuit, sed a memoria mea iam recessit. — Nun, jener „Philosoph“ ist eben unser Albumasar, aber Little bekennt schmerzlich: „I do not know who the philosopher was“, und selbst der berühmte Kenner des Mittelalters Paul Meyer, der diese Prophetienstelle in Not. et Extraits des mss. de la Bibl. Nat. XXXIV, 1 (1891), p. 410 in extenso bringt, gesteht verlegen: „J'avoue que je n'ai pas su retrouver le nom de ce philosophe“.

Albertus Magnus, Speculum astronomicum.

Dies Schriftchen von literar-kulturgeschichtlichem Interesse, da es ein gutes Bild von den im 13. Jhdt. verbreiteten Schriften über Astrologie = Astrologie gibt, meist aus dem Kreise der Uebersetzungen aus dem Arabischen, weist jetzt Thorndike vol. II p. 692 ff. mit guten Gründen dem Albertus zu, nachdem besonders P. Mandonnet an Bacon's Autorschaft geglaubt hatte, vgl. dessen Studie: Roger Bacon et le Spec. astron., Revue néo-scholastique XVII (1910), 131 ff. Die Hss. zählte M. Steinschneider auf (z. B. clm. 221 u. 267) und lieferte die verdienstvolle Arbeit: Zum Speculum astronomicum des Albertus Magnus, Zeitschr. f. Mathematik u. Physik XVI (1871), 357 ff.

Wir finden in cap. 12 des Spec. astron. (Opera ed. Borgnet X 644, mir nicht zugänglich; Opera ed. Jammy V, Lyon 1651, p. 663) gleichfalls das Albumasarzitat. Ich benutzte daneben einen Druck der Göttinger Univ.-Bibl.: Liber Alberti magni [episcopi Ratisponensis] de duabus sapientijs. aut de recapitulatione omnium librorum astronomie [Nürnberg um 1495; s. Gesamtkatalog der Wiegendrucke I, 347 Nr. 718], cap. XII, f. b. 3: Quid meruit [Albumasar], si scriptum est in eo ab initio figuratam esse [in celo] nativitatem Jesu Christi de virgine, eciam cum expressione nominis ab angelo nuntiari: in tractatu namque 6. differentia prima in capitulo de ascensionibus imaginum que ascendunt cum virgine invenitur: Et ascendit in prima facie illius, scilicet virginis, puella quam vocant *celduis dorastal*: et est virgo pulchra [l. pura] atque honesta et munda, prolixi capilli et pulchra facie, habens in manu sua duas spicas: et ipsa sedet super sedem stratam et nutrit puerum dans ei ad comedendum ius in loco qui vocatur *Abrie* (Druck: *abrahe*). Et vocabit ipsum puerum quedam gens *Jesum*, cuius interpretatio est Arabice (Druck: hebraice) *eice* (Druck: *iece*). Et ascendit cum virgine

vir sedens super ipsam sedem et ascendit cum ea stella virginis etc.: etiam scimus quod sub ascendente huius partis celi, scilicet virginis, natus fuit dominus noster Jesus Christus.

Vgl. auch Roger Bacon l. c. (ed. Steele) p. 39: Albumazar, qui de honestate et mundicia Virginis gloriose saciari non potuit, eam simul cum hoc in triplici lingua nominans et dicens: 'quam vocamus *celechius tarostal*, cui Persicum nomen *sedios tarzama*, Arabice interpretatum *ad renepha*, id est virgo munda, puella dico' et cetera, que tacta sunt prius.

In der altfranz. Dichtung finden wir im Roman de la Rose (Fortsetzung des Jean de Meun), ed. E. Langlois = Soc. des anc. textes fr. t. IV (1922), auch diese Prophetie im unmittelbaren Anschluß an die bekannte Interpretation von Virgils 4. Ekloge (Iam nova progenies celo demittitur alto), v. 19177—190: